スポーツ庁国庫補助事業

令和４年度地域スポーツクラブ推進体制基盤強化事業

部活動の地域移行及び県中体連主催大会参加資格要件に関する説明会開催要項【修正版】

１ 目的

令和５年度から「部活動の地域移行」が開始されるにあたり、学校（教職員）、保護者、指

導者、競技団体、地域スポーツ団体に対する市町村等からの「正確な情報発信不足」と「相互

の連携不足」を危惧する声がある。また、令和４年 12月に公表された中体連主催大会の参加

資格要件の緩和について地域クラブ等に十分伝わっていないことも想定される。

ついては、部活動の地域移行において担い手と期待されるスポーツ団体に対し、「部活動の

地域移行」に関する最新情報と「県中体連主催大会に関わる地域スポーツ団体等の参加資格」

について説明する機会を設け、中学生世代のよりよいスポーツ環境づくりを支援する。

２ 主催

公益財団法人新潟県スポーツ協会

３ 期日

令和５年１月 31 日（火） 13：30～15：00

４ 会場

  新潟県健康づくり・スポーツ医科学センター大研修室

５ 日程及び内容

13：00～13：30 受付（Zoom 入室）

13：30～13：40 開会

13：40～14：55 ○部活動の地域移行について

新潟県教育庁保健体育課副参事・学校体育指導係長 志田 哲也 様

○新潟県中体連主催大会の参加資格要件について

新潟県中学校体育連盟 理事長 阿部 修 様

事務局長 長谷川 信之 様

○質疑応答・意見交換

14：55～15：00 閉会

６ 参加者

（１）「全国中学校体育大会（全中）」開催競技（18競技）団体関係者
（陸上、水泳、バスケットボール、サッカー、ハンドボール、軟式野球、体操、バレーボール、ソフトテニス、

卓球、バドミントン、ソフトボール、柔道、剣道、相撲、スキー、スケート、アイスホッケー）

（２）地域スポーツ団体（市町村スポーツ協会、総合型地域スポーツクラブ、市町村スポー

ツ少年団、県スポーツ少年団専門部）関係者

（３）市町村関係者（教育委員会・スポーツ主管課）

（４）その他本会が認めた者

７ 参加方法及び定員等

（１）参加方法は「①集合参加」「②オンライン参加」及び「③後日視聴」のいずれかです。

（２）定員は下記のとおりです。

  ① 集合 40 名程度（先着順）

② オンライン 50名程度（先着順）

③ 後日視聴（制限なし）

（３）参加決定通知は送付（送信）しません。定員超過等により参加を受理できない方にの

みその旨をご連絡します。

スポーツ庁国庫補助事業

（４）後日視聴は、YouTube（限定公開）により２週間程度視聴可能です。

   詳細はメールでお知らせしますので、事前申し込みをお願いします。

   なお、機材の不具合等により録画ができなかった場合は、後日視聴を取りやめる場合

がありますので、あらかじめご了承願います。

（５）参加にあたり事前に下記について御覧になることをお勧めします。

  ①「新潟県中学校体育連盟」のホームページ

【R4.12.27】地域スポーツ団体等の大会参加について

http://niigata-chutairen.jp/

  ②「スポーツ庁」のホームページ

   学校部活動及び新たな地域クラブ活動の在り方等に関する総合的なガイドライン

https://www.mext.go.jp/sports/b_menu/sports/mcatetop04/list/1405720_00014.htm

（６）事前質問を受け付けしますので、参加申し込み時にご記入ください。

なお、類似の質問をまとめて回答する場合や時間の都合等ですべての質問に回答でき

ない場合がありますのであらかじめご了承願います。

８ 参加料

無料

９ 申込方法

Google フォーム（下記 URL 又はＱＲコード）により、令和５年１月 26日（木）までに本

会にお申し込みください。【記入事項 ①連絡先メールアドレス ②参加方法（「集合」「オ

ンライン」「動画視聴」のいずれか明記） ③所属団体 ④役職名 ⑤氏名 ⑥連絡先電話

番号 ⑦事前質問事項（任意）】
（※③④の例：○○連盟理事長、○○クラブコーチ、○○スポーツ少年団指導者 など）

https://forms.gle/z8kHbs3ScSmUGPNd7

10 新型コロナウイルス感染症拡大防止対策に関する注意事項について

（１）原則として日本スポーツ協会（JSPO）「スポーツイベントの再開に向けた感染拡大予

防ガイドライン」に基づき開催いたします。
（https://www.japan-sports.or.jp/Portals/0/jspo/guideline3.pdf ）

（２）発熱・咳・咽頭痛などの症状がある場合、同居家族や身近な知人に感染が疑われる方

がいる場合、過去 14日以内に政府から入国制限、入国後の観察期間を必要とされている

国、地域等への渡航又は当該在住者との濃厚接触がある場合等は参加をお控えください。

① 各自でマスクを持参し、必ず着用してください。

② こまめな手洗い、アルコール等による手指消毒を行ってください。

③ 説明会終了後２週間以内に新型コロナウイルス感染症を発症した場合は、本会に報

告してください。

④ 新型コロナウイルス感染症の影響により、急遽中止又は延期する場合があります。

  （急な中止の場合は当日会場での告知となる場合があります）

（３）その他、感染防止のため、本会からの指示に従っていただきます。

11 個人情報の取得及び調査への協力について

（１）参加申込にあたって収集した個人情報は本事業の実施に伴う業務にのみ使用します。

この個人情報は、参加者の同意なしに、第三者に開示・提供することはありません（法

令などにより開示を求められた場合を除く）。

※Google フォームが利用できない場合は、①～⑦を記入のうえ、メール

送信でお申し込みください。 送信先 spo1@niigata-sports.or.jp

スポーツ庁国庫補助事業

（２）本事業において撮影した写真（画像データ）、参加者アンケート結果（統計的に処理し

て回答者が特定されることのないデータとし、プライバシーや人権を侵害しない範囲と

したもの）及び意見等は、JSPO、本会及び本会が認めた団体で共有し、またウェブサイト

や各種報告資料に掲載、配布する場合があります。

（３）新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止及び参加者の安全確保のため、行政機関・

保健所等の指示に基づき、関係機関等に情報提供する場合があります。

12 オンライン参加に関する注意・免責事項について

（１）参加者は、自己の責任において参加するために必要なパソコン、通信機器、通信回線、

その他の設備を準備し、管理するものとします。

（２）参加に必要な通信回線の利用料金は参加者が負担するものとします。

（３）安定した通信環境（有線LAN、速度の速いWi-fi等）でご参加ください。

（４）参加者各自が最新のコンピュータウィルス対策等がなされている機器を使用してくだ

さい。主催者は、参加によりコンピュータウィルスや第三者の妨害等行為による不可抗

力によって生じた損害等の一切の責任を負いません。

（５）今回のオンラインでの録音・録画・撮影、スクリーンショット等はできません。

13 その他

（１）お申込みをいただいたことにより、本要項記載の「新型コロナウイルス感染拡大防止

対策に関する注意事項について」「個人情報の取得及び調査への協力について」及び「オ

ンライン参加に関する注意・免責事項について」に同意されたものとみなします。

（２）会場に手話通訳者、要約筆記者は配置しません。また、施設のバリアフリー対応は施

設のウェブサイトや施設に直接ご確認ください。

（３）当日の様子を録画・録音できません。（本会の許可を得た場合を除く）

（４）当日の実施内容は、やむを得ない事情により一部変更する場合があります。

（５）報道取材が入る場合があります。

（６）集合参加の場合は「スポーツ公園駐車場（無料）」をご利用ください。

■事務局 公益財団法人新潟県スポーツ協会 スポーツ推進課（担当：澁谷
し ぶ や

）

〒950-0933 新潟市中央区清五郎 67 番地 12 デンカビッグスワンスタジアム内

TEL：025-287-8600 FAX：025-287-8601  E-mail spo1@niigata-sports.or.jp